АДМИНИСТРАЦИЯ
Шатурского муниципального района Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.12.2012 № 3316
г.Шатура

О санитарно-противоэпидемической
комиссии Шатурского муниципального
района

          В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 30.03.1999
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях
координации мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения на территории Шатурского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав санитарно-противоэпидемической комиссии Шатурско-
го муниципального района (приложение № 1).

2. Утвердить положение о санитарно-противоэпидемической комиссии Ша-
турского муниципального района (приложение № 2).

3. Постановления главы Шатурского муниципального района от 22.04.2008
№ 633 «О санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Шатурского
района», от 30.06.2008 № 1030 «О внесении изменения в постановление главы Ша-
турского муниципального района от 22.04.2008 № 633 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии администрации Шатурского муниципального
района», от 31.07.2009 № 1845 «О внесении изменения в постановление главы Ша-
турского муниципального района от 22.04.2008 № 633 «О санитарно-
противоэпидемической комиссии администрации Шатурского муниципального
района» считать утратившими силу.
 4. Информационно-аналитическому отделу администрации Шатурского му-
ниципального района (Дурова Т.В.) опубликовать постановление в СМИ.
 5. Контроль над исполнением постановления возложить на первого замести-
теля главы администрации муниципального района Мужичкова В.Г.

Глава муниципального района                                                   А.Д.Келлер

Приложение № 1.
Утверждён постановлением
администрации Шатурского
муниципального района
от 25.12.2012 № 3316

                                                                     (с изменениями, внесёнными
                                                                                      постановлением № 1374 от 24.06.2013).

                                                                СОСТАВ

санитарно-противоэпидемической комиссии
Шатурского муниципального района

          Председатель комиссии:
Мужичков Вячеслав Геннадьевич

- первый заместитель главы администрации
муниципального района

          Заместители председателя:
Солохин Виктор Иванович

- зам. начальника ТО У Роспотребнадзора по
МО в г. Рошаль, Воскресенском, Егорьевском,
Шатурском районах (по согласованию)

Захарова Анна Борисовна                                            - главный врач МБУЗ «Шатурская ЦРБ»
Секретарь комиссии:

Боброва Галина Ивановна

- главный специалист-эксперт ТО У Роспот-
ребнадзора по МО в г. Рошаль, Воскресен-
ском, Егорьевском, Шатурском районах (по
согласованию)

          Члены комиссии:
Рыжова Ольга Александровна - начальник отдела инфраструктуры УСА и И
Янина Марина Анатольевна - советник главы муниципального района
Гриднев Николай Иванович                                        - начальник сектора сельского хозяйства
Веселова Наталья Николаевна - начальник управления образования
Шурупов Виктор Петрович                                          - начальник отдела территориальной безопас-

ности и гражданской защиты
Горин Геннадий Тихонович                                        - начальник МО МВД России «Шатурский»

(по согласованию)
Жукин Сергей Викторович - начальник Шатурского территориального

управления силами и средствами ГКУ МО
«Мособлпожспас» (по согласованию)

Абрамов  Дмитрий Николаевич                                     - начальник государственного учреждения
ветеринарии МО «Шатурская районная
станция по борьбе с болезнями животных»
(по согласованию)

Тарасов Василий Юрьевич - председатель районного совета Шатурского
районного общества охотников и рыболовов
(по согласованию)

Петряев Роман Сергеевич - начальник финансового управления
Коноплянников
Константин Константинович

- начальник Коломенского межрайонного от-
дела Управления Россельхознадзора по г. Мо-
сква, Московской и Тульской областям
(по согласованию)

Начальник отдела территориальной безопасности
и гражданской защиты                                                                  В.П.Шурупов

Приложение № 2.
Утверждено постановлением
администрации Шатурского
муниципального района
от 25.12.2012 № 3316.

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-противоэпидемической комиссии
Шатурского муниципального района

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия Шатурского муниципального

района (далее - Комиссия) является органом Шатурского муниципального района,
обеспечивающим координацию и согласованные действия органов местного само-
управления, предприятий и учреждений, организаций, независимо от их ведомст-
венной принадлежности и организационно-правовой формы, в решении задач, на-
правленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неин-
фекционных заболеваний и отравлений и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия на территории Шатурского муниципального
района.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, Федеральным Законом РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», указами и распоряжениями Прези-
дента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, законодательными актами Московской области, постанов-
лениями и распоряжениями Губернатора Московской области и администрации
Шатурского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
3.1. Разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в

области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения Шатурского
муниципального района и обеспечения санитарно-эпидемиологического благопо-
лучия.

3.2. Рассмотрение и решение вопросов координации деятельности заинтере-
сованных органов управления, органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, независимо от их подчинённости и форм собственно-
сти, а также должностных лиц и граждан по профилактике массовых заболеваний и
отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополу-
чия, а также по вопросам выполнения Федерального Закона РФ от 30.03.1999 № 52-
ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

3.3. Организация проведения комплексных экспертиз проектов целевых тер-
риториальных программ по проблеме профилактики массовых заболеваний и от-
равлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

3.4. Подготовка и внесение в установленном порядке предложений по вопро-
сам возмещения вреда здоровью граждан, причинённого в результате нарушения
Федерального Закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения».

4. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами осуществляет
выполнение следующих функций:

4.1. Организует рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на тер-
ритории муниципального района санитарно-эпидемиологического неблагополучия,
массовых заболеваний и отравлений населения и их предупреждение.

4.2. Разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий,
обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди
населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает ре-
шения по этим вопросам и контролирует их выполнение.

4.3. Определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке
на территории муниципального района особых условий и режимов проживания на-
селения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение
распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения,
очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия.

4.4. Рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической
обстановки на территории муниципального района, прогнозы её изменения, а так-
же выполнение Федерального Закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения».

4.5. Информирует администрацию области о случаях массовых заболеваний
населения и принятых мерах по их ликвидации.

4.6. Готовит рекомендации по решению районных проблем профилактики
массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия.

5. Комиссия имеет право:
5.1. Получать от органов управления, органов местного самоуправления ин-

формацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетво-
рительной  санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях Федерального
Закона РФ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополу-
чии населения» и принимаемых мерах по предупреждению распространения забо-
леваний и отравлений населения и обеспечению безопасных и безвредных для здо-
ровья человека условий среды его обитания.

5.2. Заслушивать на своих заседаниях отчёты должностных лиц органов
управления и органов местного самоуправления, руководителей предприятий, уч-
реждений и организаций, независимо от их ведомственной подчинённости и форм
собственности, по реализации мер, направленных на профилактику массовых забо-
леваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического
благополучия, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответст-
вии с её компетенцией.

5.3. Ставить в установленном порядке перед соответствующими органами
вопрос об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, администра-
тивной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допуще-
ны случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается сани-
тарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняется санитарное законода-
тельство Российской Федерации.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Шатур-
ского муниципального района по представлению председателя Комиссии.

7. Комиссию возглавляет председатель.
Председатель Комиссии организует и руководит её деятельностью, несёт

персональную ответственность за выполнение возложенных на неё задач, утвер-
ждает планы работы Комиссии, назначает дату очередного заседания Комиссии,

утверждает повестку дня заседания, протоколы заседаний и подписывает решения
Комиссии.

8. Члены комиссии имеют равные права, принимают личное участие в её ра-
боте с правом решающего голоса.

9. Секретарь Комиссии готовит и представляет председателю и членам Ко-
миссии материалы, подлежащие рассмотрению, осуществляет сбор информации по
вопросам деятельности Комиссии, оповещает членов Комиссии о дате и месте про-
ведения заседания Комиссии и рассматриваемых вопросах, ведет и подписывает
протоколы заседаний и оформляет в установленном порядке решения Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
 В заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса
представители органов управления и органов местного самоуправления. На заседа-
ния Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных органов
управления, Совета депутатов Шатурского муниципального района, предприятий,
учреждений, организаций.
 11. Комиссия принимает решения, которые доводятся до сведения заинтере-
сованных органов управления, органов местного самоуправления, предприятий,
учреждений и организаций, должностных лиц и граждан.
 12. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.

Начальник отдела территориальной безопасности
и гражданской защиты                                                      В.П.Шурупов